
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과 ~ 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업정책과 20,413,754 18,707,674 1,706,080

국          5,392,547 5,494,224 △101,677

광          2,956,000 2,956,000 0

기            168,194 168,194 0

분            100,190 100,190 0

도          1,079,998 575,310 504,688

시         10,716,825 9,413,756 1,303,069

농업경쟁력강화 11,542,050 10,965,796 576,254

국          4,831,339 5,494,224 △662,885

광            100,000 100,000 0

기            168,194 168,194 0

분             91,690 91,690 0

도            956,491 575,310 381,181

시          5,394,336 4,536,378 857,958

고품질쌀 생산 지원 1,601,026 1,613,326 △12,300

국            391,509 390,809 700

도             47,407 47,407 0

시          1,162,110 1,175,110 △13,000

벼 병해충방제 지원 261,115 274,115 △13,000

301 일반보상금 215,175 224,175 △9,000

12 기타보상금 215,175 224,175 △9,000

  ○병해충방제 지원(벼물바구미)
              215,175            224,175          △9,000      경정 215,175,000원

402 민간자본이전 45,940 49,940 △4,000

02 민간대행사업비 45,940 49,940 △4,000

  ○침수피해복구등 돌발병해충 공동방제지원
               45,940             49,940          △4,000      경정 45,940,000원

양정관리업무추진 2,860 2,160 700

국              2,860 2,160 700

202 여비 2,860 2,160 700

국              2,860 2,160 700

01 국내여비 2,860 2,160 700

  ○양곡관리 여비                 2,860              2,160              700  경정 2,860,000원

국              2,860 2,160 700

밭작물 생산 400,850 406,150 △5,300

국            113,680 113,680 0

도             40,026 40,026 0

시            247,144 252,444 △5,300

저탄소 녹색성장 우리밀단지 조성 41,500 46,800 △5,300

402 민간자본이전 41,500 46,800 △5,300

01 민간자본보조 41,500 46,800 △5,300

  ○치악산 원주밀 재배단지 생산자재 지원(57.7h
    a)                41,500             46,800          △5,300      경정 41,500,000원

친환경농업 육성 2,260,050 2,265,681 △5,631

국          1,371,451 1,371,451 0



부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             82,195 82,195 0

시            806,404 812,035 △5,631

친환경농업자재지원 50,369 56,000 △5,631

301 일반보상금 50,369 56,000 △5,631

12 기타보상금 50,369 56,000 △5,631

  ○친환경농업 고품질 쌀생산 자재지원(우렁이,
    쌀겨)                50,369             56,000          △5,631      경정 50,369,000원

과수산업 육성 529,117 714,267 △185,150

국              4,200 189,350 △185,150

기            142,000 142,000 0

도            119,399 119,399 0

시            263,518 263,518 0

과수 동해 복구 지원 (지수300이상) 79,350 264,500 △185,150

국                  0 185,150 △185,150

도             31,740 31,740 0

시             47,610 47,610 0

302 이주및재해보상금 79,350 264,500 △185,150

국                  0 185,150 △185,150

도             31,740 31,740 0

시             47,610 47,610 0

02 민간인재해보상금 79,350 264,500 △185,150

  ○과수동해 복구지원 (재난지수300이상)
               79,350            264,500        △185,150      경정 79,350,000원

국                  0 185,150 △185,150

도             31,740 31,740 0

시             47,610 47,610 0

원예특용작물 육성 951,112 251,112 700,000

국              4,800 4,800 0

도             64,224 64,224 0

시            882,088 182,088 700,000

농산물산지유통센터건립 700,000 0 700,000

402 민간자본이전 700,000 0 700,000

01 민간자본보조 700,000 0 700,000

  ○농산물산지유통센터건립(시책추진재정보전금
    100백만원)               700,000                  0          700,000      700,000,000원*1개소

농산물홍보 및 유통개선 643,370 662,070 △18,700

도             22,860 22,860 0

시            620,510 639,210 △18,700

농특산물 직거래 활성화 51,608 70,308 △18,700

201 일반운영비 5,700 8,400 △2,700

03 행사운영비 0 2,700 △2,700

  ○수출업체 및 수도권 대형바이어 초청 설명회
                    0              2,700          △2,700      경정 0원

307 민간이전 40,000 56,000 △16,000



부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농산물홍보 및 유통개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 민간행사보조 40,000 56,000 △16,000

  ○치악산복숭아 수도권 직판 행사                     0             16,000         △16,000  경정 0원

실질적인 농가 소득보전 2,842,418 3,283,018 △440,600

국          2,735,461 3,157,246 △421,785

도             28,624 32,017 △3,393

시             78,333 93,755 △15,422

조건불리지역 직불제 154,250 210,800 △56,550

국            107,880 147,465 △39,585

도              9,250 12,643 △3,393

시             37,120 50,692 △13,572

301 일반보상금 150,000 206,550 △56,550

국            105,000 144,585 △39,585

도              9,000 12,393 △3,393

시             36,000 49,572 △13,572

12 기타보상금 150,000 206,550 △56,550

  ○조건불리지역 직접지불제(299ha)
              150,000            206,550         △56,550      경정 150,000,000원

국            105,000 144,585 △39,585

도              9,000 12,393 △3,393

시             36,000 49,572 △13,572

쌀소득보전직불제 2,607,495 2,925,995 △318,500

국          2,607,495 2,925,995 △318,500

301 일반보상금 2,607,495 2,925,995 △318,500

국          2,607,495 2,925,995 △318,500

12 기타보상금 2,607,495 2,925,995 △318,500

  ○쌀 소득보전 직불제 보상금 (3,754ha)
            2,607,495          2,925,995        △318,500      경정 2,607,495,000원

국          2,607,495 2,925,995 △318,500

농작물재해 보상지원 27,300 91,000 △63,700

국                  0 63,700 △63,700

도             10,920 10,920 0

시             16,380 16,380 0

302 이주및재해보상금 27,300 91,000 △63,700

국                  0 63,700 △63,700

도             10,920 10,920 0

시             16,380 16,380 0

02 민간인재해보상금 27,300 91,000 △63,700

  ○대설피해 중앙복구                27,300             91,000         △63,700  경정 27,300,000원

국                  0 63,700 △63,700

도             10,920 10,920 0

시             16,380 16,380 0

대설피해 보상지원 15,957 17,807 △1,850

국             10,850 10,850 0

시              5,107 6,957 △1,850

302 이주및재해보상금 15,957 17,807 △1,850

국             10,850 10,850 0



부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 실질적인 농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              5,107 6,957 △1,850

02 민간인재해보상금 15,957 17,807 △1,850

  ○대설피해 복구(3.9~3.10)                15,957             17,807          △1,850  경정 15,957,000원

국             10,850 10,850 0

시              5,107 6,957 △1,850

정예농업인 중점육성 356,806 338,115 18,691

국             33,520 33,520 0

도             14,296 14,296 0

시            308,990 290,299 18,691

강원농업 마이스터대학 운영 18,691 0 18,691

308 자치단체등이전 18,691 0 18,691

05 자치단체간부담금 18,691 0 18,691

  ○강원농업마이스터대학 운영
               18,691                  0           18,691      18,691,000원*1식

농촌복지 및 지역활성화 1,484,694 959,450 525,244

국            110,000 166,650 △56,650

기             26,194 26,194 0

분             91,690 91,690 0

도            513,340 128,766 384,574

시            743,470 546,150 197,320

농어민자녀 학자금 지원 446,800 458,256 △11,456

분             88,090 88,090 0

도             89,360 93,456 △4,096

시            269,350 276,710 △7,360

301 일반보상금 446,800 458,256 △11,456

분             88,090 88,090 0

도             89,360 93,456 △4,096

시            269,350 276,710 △7,360

02 장학금및학자금 446,800 458,256 △11,456

  ○농어민자녀 학자금 지원               446,800            458,256         △11,456  경정 446,800,000원

분             88,090 88,090 0

도             89,360 93,456 △4,096

시            269,350 276,710 △7,360

영유아양육지원 220,000 333,300 △113,300

국            110,000 166,650 △56,650

도             22,000 33,330 △11,330

시             88,000 133,320 △45,320

301 일반보상금 220,000 333,300 △113,300

국            110,000 166,650 △56,650

도             22,000 33,330 △11,330

시             88,000 133,320 △45,320

01 사회보장적수혜금 220,000 333,300 △113,300

  ○농업인 영유아 양육비 지원
              220,000            333,300        △113,300      경정 220,000,000원

국            110,000 166,650 △56,650

도             22,000 33,330 △11,330

시             88,000 133,320 △45,320



부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

새농촌건설운동 활성화 110,000 60,000 50,000

402 민간자본이전 100,000 50,000 50,000

01 민간자본보조 100,000 50,000 50,000

  ○새농촌건설운동 시우수마을 지원
              100,000             50,000           50,000      경정 100,000,000원

새농촌건설운동 도우수마을 지원 500,000 0 500,000

도            300,000 0 300,000

시            200,000 0 200,000

402 민간자본이전 500,000 0 500,000

도            300,000 0 300,000

시            200,000 0 200,000

01 민간자본보조 500,000 0 500,000

  ○새농어촌건설운동 도우수마을 지원
              500,000                  0          500,000      500,000,000원*1개마을

도            300,000 0 300,000

시            200,000 0 200,000

새농어촌건설운동 대표모델마을 지원 100,000 0 100,000

도            100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도            100,000 0 100,000

01 민간자본보조 100,000 0 100,000

  ○새농어촌건설운동 대표모델마을지원
              100,000                  0          100,000      100,000,000원*1개마을

도            100,000 0 100,000

농업인프라 구축 8,664,685 7,535,073 1,129,612

국            561,208 0 561,208

광          2,856,000 2,856,000 0

분              8,500 8,500 0

도            123,507 0 123,507

시          5,115,470 4,670,573 444,897

농업기반 정비 2,631,772 2,500,836 130,936

국            104,000 0 104,000

광            356,000 356,000 0

시          2,171,772 2,144,836 26,936

한발대비용수개발 130,936 0 130,936

국            104,000 0 104,000

시             26,936 0 26,936

401 시설비및부대비 130,936 0 130,936

국            104,000 0 104,000

시             26,936 0 26,936

01 시설비 130,000 0 130,000

  ○한발대비 용수개발               130,000                  0          130,000  130,000,000원*1식

국            104,000 0 104,000

시             26,000 0 26,000

03 시설부대비 936 0 936



부서: 농업정책과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○부대비                   936                  0              936  130,000,000원*0.72/100

수리시설 유지관리 1,205,180 1,289,380 △84,200

분              8,500 8,500 0

시          1,196,680 1,280,880 △84,200

수리시설 유지보수 634,500 669,500 △35,000

201 일반운영비 58,000 93,000 △35,000

02 공공운영비 22,000 57,000 △35,000

  ○1 공공요금 및 제세                22,000             57,000         △35,000

    ▷양수장(16개소) 및 암반관정(55개소) 전기
      료                22,000             57,000         △35,000        경정 22,000,000원

부론지구 일반산업단지 조성 50,800 100,000 △49,200

401 시설비및부대비 50,800 100,000 △49,200

01 시설비 50,800 100,000 △49,200

  ○부론지구 일반산업단지옆 배수로 정비                50,800            100,000         △49,200

    ▷실시설계비                50,800            100,000         △49,200  경정 50,800,000원

수해복구사업 1,118,876 36,000 1,082,876

국            457,208 0 457,208

도            123,507 0 123,507

시            538,161 36,000 502,161

수해복구 373,442 36,000 337,442

401 시설비및부대비 350,546 36,000 314,546

01 시설비 348,040 36,000 312,040

  ○취입보 수해복구사업(사전사용)               183,127                  0          183,127

    ▷행구동 서천 취입보                35,788                  0           35,788

    ▷신림면 용암리 용암 취입보
                5,468                  0            5,468

    ▷반곡관설동 오리현 취입보
               31,056                  0           31,056

    ▷가현동 가현 취입보                32,452                  0           32,452

    ▷소초면 교항리 다리목 취입보
               38,988                  0           38,988

    ▷판부면 서곡리 백운정 취입보
                6,923                  0            6,923

    ▷소초면 평장리 섬배 취입보
               32,452                  0           32,452

  ○도수로 수해복구사업(사전사용)               102,873                  0          102,873

    ▷가현동 가현 도수로                26,122                  0           26,122

    ▷태장동 태봉초교뒤 도수로
               34,126                  0           34,126

    ▷호저면 무장리 장포도수로
               42,625                  0           42,625

  ○저수지 수해복구사업(사전사용)                26,040                  0           26,040

    ▷반곡관설동 무네미 저수지
               26,040                  0           26,040

  35,788,000원*1식

        5,468,000원*1식

        31,056,000원*1식

  32,452,000원*1식

        38,988,000원*1식

        6,923,000원*1식

        32,452,000원*1식

  26,122,000원*1식

        34,126,000원*1식

        42,625,000원*1식

        26,040,000원*1식



부서: 농업정책과
정책: 농업인프라 구축
단위: 수해복구사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 2,506 0 2,506

  ○시설부대비                 2,506                  0            2,506  348,040,000원*0.72/100

403 자치단체등자본이전 22,896 0 22,896

02 공기관등에대한대행사업비 22,896 0 22,896

  ○도수로 수해복구사업(사전사용)                22,896                  0           22,896

    ▷문막읍 궁촌리 둔배보 용수간선
               22,896                  0           22,896        22,896,000원*1식

2010 수해복구(보조) 582,706 0 582,706

국            457,208 0 457,208

도            123,507 0 123,507

시              1,991 0 1,991

401 시설비및부대비 278,412 0 278,412

국            197,444 0 197,444

도             78,977 0 78,977

시              1,991 0 1,991

01 시설비 276,421 0 276,421

  ○판부면 금대리 둥지 취입보 수해복구(사전사
    용)                48,517                  0           48,517      48,517,000원*1식

국             34,655 0 34,655

도             13,862 0 13,862

  ○반곡관설동 섭재 취입보 수해복구(사전사용)
               40,890                  0           40,890      40,890,000원*1식

국             29,207 0 29,207

도             11,683 0 11,683

  ○부론면 단강리 하부론 취입보 수해복구(사전
    사용)                45,433                  0           45,433      45,433,000원*1식

국             32,452 0 32,452

도             12,981 0 12,981

  ○부론면 법천리 용수로 수해복구(사전사용)
               39,047                  0           39,047      39,047,000원*1식

국             27,891 0 27,891

도             11,156 0 11,156

  ○소초면 장양리 거멍터 취입보 수해복구(사전
    사용)                48,182                  0           48,182      48,182,000원*1식

국             34,416 0 34,416

도             13,766 0 13,766

  ○소초면 학곡리 백교 취입보 수해복구(사전사
    용)                54,352                  0           54,352      54,352,000원*1식

국             38,823 0 38,823

도             15,529 0 15,529

03 시설부대비 1,991 0 1,991

  ○시설부대비                 1,991                  0            1,991  276,421,000원*0.72/100

403 자치단체등자본이전 304,294 0 304,294

국            259,764 0 259,764

도             44,530 0 44,530

02 공기관등에대한대행사업비 304,294 0 304,294



부서: 농업정책과
정책: 농업인프라 구축
단위: 수해복구사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○지정면 간현리 간현 취입보 수해복구(사전사
    용)               108,999                  0          108,999      108,999,000원*1식

국             93,048 0 93,048

도             15,951 0 15,951

  ○문막읍 비두리 행두 취입보 수해복구(사전사
    용)                41,987                  0           41,987      41,987,000원*1식

국             35,843 0 35,843

도              6,144 0 6,144

  ○지정면 간현리 간현3리 취입보 수해복구(사전
    사용)               112,106                  0          112,106      112,106,000원*1식

국             95,701 0 95,701

도             16,405 0 16,405

  ○흥업면 대안리 대안지구 용수간선 수해복구(
    사전사용)                41,202                  0           41,202      41,202,000원*1식

국             35,172 0 35,172

도              6,030 0 6,030

소규모 수해복구사업 162,728 0 162,728

401 시설비및부대비 162,728 0 162,728

01 시설비 162,728 0 162,728

  ○저수지 수해복구사업(사전사용)               114,669                  0          114,669

    ▷흥업면 흥업리 재재기 저수지
               24,390                  0           24,390

    ▷흥업면 흥업리 당골 저수지
                5,000                  0            5,000

    ▷지정면 월송리 분터골 저수지
               12,195                  0           12,195

    ▷판부면 서곡리 외남송 저수지
               12,195                  0           12,195

    ▷호저면 무장리 송정 저수지
               28,455                  0           28,455

    ▷소초면 수암리 세언 저수지
               12,195                  0           12,195

    ▷태장2동 집너머 저수지                20,239                  0           20,239

  ○도수로 수해복구(사전사용)                25,193                  0           25,193

    ▷태장2동 신애원뒤 도수로
               25,193                  0           25,193

  ○취입보 수해복구(사전사용)                21,702                  0           21,702

    ▷신림면 성남2리 성남취입보
               13,671                  0           13,671

    ▷신림면 신림2리 신림취입보
                8,031                  0            8,031

  ○시설부대비                 1,164                  0            1,164

        24,390,000원*1식

        5,000,000원*1식

        12,195,000원*1식

        12,195,000원*1식

        28,455,000원*1식

        12,195,000원*1식

  20,239,000원*1식

        25,193,000원*1식

        13,671,000원*1식

        8,031,000원*1식

  161,564,000원*0.72/100

재무활동 55,925 55,711 214

보전지출 55,925 55,711 214

보조금반환 55,925 55,711 214

802 반환금기타 55,925 55,711 214



부서: 농업정책과
정책: 재무활동
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 36,495 36,281 214

  ○쌀소득보전직접지불금 자진반납금 반환금
                  214                  0              214      214,000원*1식


